**DUKE
UNIVERSITY
LIBRARY**

Treasure Room

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Duke University Libraries

<http://www.archive.org/details/aristotelisderei00aris>

A R I S T O T E L I S

DE REIP. BENE ADMINI-

STRANDÆ RATIONE, LIBRI OCTO, A
Dionys. Lambino Monstroliensi, litterarum Greccarum
Lutetiae doctore Regio, Latinis facti.

A D E R R I C V M V A L E S I V M,

Errici II. Gallorum regis F. Karoli IX. Gallo-
rum regis Fratrem, Andium ducem.

Βασιλέως τ' αὐτοκράτορος κεφατερῷ τ' αἰχμήτῃ.

L U T E T I A E, C I O. I C. LXVII.

Apud Ioannem Bene natum.

C V M P R I V I L E G I O R E G I S.

A717 DR

AD ERRICVM VALESIVM,

ERRICI II. GALLORVM RÉGIS F. KAROLI. IX.

Gallorum Regis Fratrem, Andium ducem,

D. Lambini Monstroliensis

Præfatio.

LEXANDRVM Magnum, regem Macedonum, ferunt audito primum Timotheo, prestanti & claro tibicinie, cum modum quendam cecinisset non mollem, neque remissum, neque umbellum, sed fortē, & incitatum, & militarem: (Orthium appellant Graeci) quem sciebat ille eius ingenio & moribus maxime conuincire, usque adeò commotum esse, ut continuo, quasi a filiu quodam divinitate concitat, id armā exsūliterit, eaque arripuerit: & primum quemque sibi oblatum ultrō lacescerit, ac prouocarit. tantum fuit cum cantus illius, tum artificis prestantia, tum ingenij Alexandri ad cantum illum suscipiendum facilitas, atque opportunitas. Verum Alexandro, regi bellico natura, neque Timotheo, neque alio quoquam simili artifice, qui cum ad arma excitaret, opus erat: sed aliquo personae sua fore potius, otiumque præcone ac buccinatore, qui eum, ad bellum fronte sua satis procluem ac propensum, ad animi moderationem, ad iustitiam, ad pacis artes denique, atque ad pacem ipsam reuocaret. Namque omnino, quod de Lacedemonijs tradidit, omnem Lacedemoniorum indolem ac naturam cupiditate vincendi esse insimmatam, idem de regibus generosis dici potest, ferè enim in omnium regum animis, nisi sint Sarданapali, & Hellögabali similes, gloria militaris amor innatus est: à pacis studio autem, artiumque ad pacem accommodatarum cognitione plerumque abhorrent vel natura, vel consilio, & institutare vole: quia, si vero ars militaris sola sit regalis. Facile porrè nos quoque, qui mille ducentos fere annos regibus prauimus, quorūque maximè interest, reges esse iustos, temperantes, moderatos, clementes, sapientes, omni denique virtute praestantes, belli, præfertim domestici, atque intestini hortitoribus carere possimus: neque defant nobis hodie, qui bellicum assidue canant, quamvis ipsi ignavissimi sint, sperantes fore scilicet, ut sint huic fabula spectatores tantum, non etiam aiores, & ut sine suo periculo dimicetur: quibus virtutam deus immortalis meliorementem daret. Tantum igitur abest, ut taliū tibicinum, seu tubicinum potius, penuria laboremus, ut etiam eorum multitudine & turba urbes redundet, eorumque voce teclū omnia personent. Illorum hominum magna ubique gentium penuria est, quicquid regum Christianorum animos ad studium pacis & concordie, earum denique artium, quibus in pace maximè opus est, cohorentur. Praeclarè enim dictum est à Platone, regem illum esse veluti mancum ac debilem, qui bellum quidem gerere sciens, pacem autem agitare negesciat. Itaque & hic, & eius auditor Aristoteles Lycurgum grauiter reprehendunt, quod Lacedemoniorum leges omnes, quarum ille scriptor & auctor fuit,

ad bellum, & ad bellicam virtutem retulerit, nullas fere ad vitam in otio, ac pace degendam comparavit: & quod reip. administrandae formam constituerit, ciubus, quandiu quidem militabant, & arma tractabant, facilem, commodam, opportunam, atque expeditam: inermibus vero & bello defunctis difficilem, incommodam, ineptam, atque impeditam. Itaque tanisper dum bellum gerebant, atque in castris, & sub pellibus erant, remp. suam bene administrabant, fortunaque secunda florebant: ubi vero bellum gerere desierunt: partim otio diffliuebant, partim discordia intestinis conflictabantur, partim superbii, & iniustitia socios ac federatos a se alienabant: neque tamen id ipsum, ad quod eos scriptor legum erudierat, in quo eos exercuerat, in quo denique illi non ceteris modo populis praestabant, sed etiam seipisis superiores erant, potuit eos admodum diu incolumente conservare. Ad extremum enim cum Cleombrotus temere cum Epaminonda conflixisset, eorum opes funditus corruerunt. Ita neque artes urbanæ, pacisque & otij propriæ, quas non didicabant: neque externe & bellicæ, que sine alteris claudicant, eos ab interitione vindicarunt. Quod si populus ille, cuius tanta erat priuatum & publicè parsimonia, frugalitas, & continentia: tam severa domi non solum in viris, & senibus, verum etiam in pueris disciplina: tanta militiae fortitudo, durities, & laborium tolerantia, non potuit sine pacis artibus suam remp. diutius incolumente tueri ac retinere: que spes est fore, ut populus rebus secundis ferrox, & omnium rerum ubertate circumfluen, fortunaque dulci (vt poëta quidam loquitur) ebrius, sine institutione ad pacem agitandam, otiumque recte ponendum appositum diu incoluntis permanere posset? Nam si homo singularis priuatus, qui non primùm eximia quadam naturæ bonitate preditus, deinde egregia institutione, atque accurata educatione expolitus sit, non facilè potest se regionibus officijs continere, & res secundas ferre: quid de ciuitate fortunata, & gente opulentia sentiendum, in qua quo maior est multitudo. hoc plureis homines esse insolenteis, contumeliosos, & petulantie credibile est? Omnino insigni quadam iustitia, & temperantia, & moderatione animi, & sapientia ipsius opus est, qui res suas optimè gerere, summaque prospexit. ut frui videntur. Quid si qui populi (vt est in fabulis) rapte fortunas incolarent, in eisque omnium rerum, que in bonis ducuntur, copia abundarent: tamen quo beatiores essent, eo præstantiore virtute, maiorque sapientia vel suas res moderatè ferendas, otiumque suum recte ponendum eis opus esset. Nam sine tali virtute, talique sapientia hæc rerum magnitudo brevi tempore vel rerum omnium perturbationem ipsius importaret, que hanc omnem felicitatem horribili calamitate, & miseraibili clade funestaret: vel vivendi genus in ciuitatem induceret seruire, minimèque liberale, neque civile, & vix homine dignum, sed plene belum. Quid enim humanitatis est, nedium libertatis, atque ingenuitatis in hominum vita assidue potantium, semper epulantium, sine intermissione saltantium, perpetuo bacchantium quotidie rebus venereis operam dantium? numquam sic corum, numquam sobriorum, numquam rem aliquam seriam aut cogitantium, aut agentium? Itaque cum in rebus secundis maxime virtus requiratur: res aduersæ autem vel ignauissimos, ac nequissimos homines exacuant, atque exsuscitant: & ad piatem, ceteraque virtutes accerrimos stimulos admoueant: pacis tempus porro, &

otium publicum cum rebus secundis maximè sit coniunctum , neque ab ijs facile
diuelli queat: non est satis reip. moderatori, legumque scriptori ad id, vt resp. recte
administretur. & ciues sint fortunati ac beati (quod munus est boni recip. gubernatoris) operam dare, vt sui ciues sint in arte milit.ri exercitati: sed eius hæc præ-
cipua cura esse debet, vi ijs artibus sint instructi, quibus in pace vivere, & recte
otari possint. Hæc autem artes sunt iustitia, temperantia, moderationis, clementia,
prudentia, sapientia, & similes. Verissimè autem à Platone dictum est, quales
sunt principum & magistratum, tales eorum, qui imperio parent, esse mores.
Quoniam igitur omnium reip. administrandæ generū, sententia Aristoteles, cuius
nunc libros politicos interpretati sumus, regnum est optimum: hodie autem ciuitates,
& nationes fecerunt omnes regibus, aut regulis parent: (de tyrannide vero, quæ
deteriora est reip. administrandæ forma, & de tyrannis, qui cùm ipsis miseri sunt,
numquā ex, quibus iniustè imperant, ciuitates, erunt beate, nihil attinet dicere)
si volunt reges præcl.ire suum munus explere, & opus suis omnibus numeris ac
partibus absolutum efficere: eas artis didicerint neceſſe est, sine quibus otium re-
cte collocari nequit. Nam si erunt ipsis iniusti, intemperantes, libidinosi, auxi, crudi-
deles, importuni; nō est prærandum, corū ciueis, iustos, temperanteis, continentis,
liberales, humanos, clementes futuros. Lā vero si quis rex hoc uno contentus erit,
atque hoc unā reg.ile munus esse existimat, scire bellū gerere, pacem autē agitare,
& in pace se, suosque ciueis regere necet: similis erit illi medico, qui, vt corpus
sit in speciem decorum & venustum fuo affequitur: vt sit validum autem ac
robustum, & à morbo, quoad ciuius scripi potest, tutum, ac sincerum, arte medendi
perficere non potest, sed id vel mala scabie erodi, vel diurnata tabe liquefcere, vel
morbo acuto repente ex animari finit: aut illi pastori, qui lupū quidem à grege ar-
cere potest, gregem vero bene praescere necet: sed vel propter incuriam, & neglig-
entiā suam, vel propter insipientiam mīserescere, contabescere, atque interire
patitur. Quoniam si reges tum denique belli gerendi consilium caperent, cùm
lacciferentur: reprehendendi non esset, immò vero laudandi. nunc autem cùm o-
tium cum dignitate coniunctum, pacemque honestum consecuti, pacis bono viti
frui, otiumque sibi oblatum recte ponere nesciant, sc̄pēque nulli initia accepta
imperij propagandi cupiditate inflammati populis quiescentibus vltro bellum
inferant: grauiſimè à clarissimis philosphis, meritoque accusantur: vt taceant
quicd interea non modò neque suæ neque suorum tr. inquietati consulunt, neque
suo bono vituntur, sed interdum suas opes suimque imperium in summum discri-
men adducunt, sibiique & alijs molestias struunt. Quod Cineam illum, suæ acti-
tis hominum eloquentissimū, ac prudentissimum virum, Pyrrhi regis familiarem,
vidisse, eique prudenter & acutè demonstrasse, atque ostendisse ferunt. Cum e-
nim Pyrrhus bellum Romanis inferre cogitaret, ille autem eum ab hac sententia
denouere cuperet: tempore captato, quo tempore Pyrrhus & vacans, & solus
esset: Bellicos, inquit, Pyrrhe, Romani dicuntur esse, multarumque gentium belli-
cosarum compotes: verumtamen si deorum beneficio superiores viris illis disces-
serimus, quid nobis haec victoria proderit? Rem, inquit Pyrrhus, haud sine ad-
respondendum difficilem, & valde in promptam positam rogatis. Romanis enim su-
peratis ac subactis, nullam neque barbaricæ, neque Greccicæ ciuitas nobiscum pe-

dem conferre audebit, sed tota Italia continuò nostra erit: cuius magnitudinem, & vertutem, & potentiam quemuis potius quam te, ignorare decet. Tu Cineas aliquanto tempore intermisso, At posteaquam Italiam cuperimus (inquit) Pyrrhe, quid faciemus? ibi Pyrrhus nondum quid sibi Cineas vellet, quoniam intenderet, videns, Sicilia (inquit ille) non longo ab eis distans intervallo, manus nobis porrigit, insula cum fortunata, & bonis omnibus referta, & hominibus frequens, tum ad expugnandum, & capiendum facilis. seditionibus enim & discordijs intestinis tota conficitur, & imperij vacuitas est in ciuitatibus, & leuum populi dueorum acrimonia in dicendo, ad populos huc & illuc impellendos accommodatur est. Agathocle mortuo. probabilita sunt que dicis, inquit Cineas. Sed si ita est, erit ne nobis expeditionum & castrorum finis Sicilia expugnatio? Dū faciant (inquit Pyrrhus) ut victoria potiamur, remque bene geramus. Haec enim prolusiones nobis ad res magnas adiutum patet. acceperunt. Quis enim iam se ab Africa & Karthagine aggredienda ac petenda continuerit, ut que iam, pene dicim, in tanta tangere & prehendi possit? quam Agathocles, cum ex Sicilia claram profugisset, & paucis navibus in eam trahetus esset, propemodum cepit? Iam vero cui dubium est, quin, ubi nos harum rerum potiti fuerimus, eorum hostium, qui nunc nobis insultant, ac molesti sunt nullus nobis obsistere ausus sit? Nemini, inquit Cineas. Perspicuum enim est, nobis tantum potentiam nactis expeditem ac facile fore & Macedoniam recuperare, & cuncte Graecia sine controversia imperare. At cum omnia in nostram potestatem, ditionemque redicti fuerint quid faciemus? Tum Pyrrhus ridens, cessabimus inquit, atque otiam sumus, & dies festos, & coniuia agitabimus, & compotibimus, totamque reliquiam etatem hilariter & iucundè traducemus. Cum Cineas Pyrrhum huc adduxisset: & quid nos vetiat, inquit, Pyrrhe nunc, si velinus, otium, & coniuia agitare, & compotare, praesertim cum haec iam habeamus, cumque ea nobis sine ulla molestia, ullaque periculo suspetant, ad que multo humano sanguine profuso, & magnis laboribus suscepimus, periculisque aditis peruenientium nobis est, posteaquam & nos ipsos, & alios magnis detinentis illatis vexauerimus? Hac oratione Cineas Pyrrhum (ut historici memoria prodiderunt) offendit potius, quam de sententia sua deduxit. sic sunt reges: 'de insipientibus regibus loquor' oratione dulci magis, quam vera, delectantur: & assentatores libentius audiunt, quam veros amicos. Quod non oportebat: sed contraria, ijs qui liberè, quod recte sentiunt, & quod salutariter cogitant, apud eos loquuntur, premia decernere: ijs vero, qui oratione non solum vani, verum etiam perniciosi aureis corum demulcere conantur, pœnum constituere. Sic rex ille regum Agamemnon, qui inquam non usquequamque perfectus, neque omni ex parte laudabilis. Diomedē liberè apud se loquentē, tamen libenter audiebat: neque senis Nestoris modò consiliū prudentiae plenū admirabatur, & sequebatur, verū ciui Diomedi iuuenis libertate fideli simul & animosum approbat. eodem apud Prium loco Antenor fuit, apud Hectorem Polydamas, apud Cyrum Chrysantas, apud Xerxes Atibazus, apud Philippum Parmenio, apud Alexandrum Callisthenes, apud alios alii: quoniam non semper quod illi dixerunt, regibus probarunt. Nam neque Antenor, & priamo suaderet, ut Helenam Graecis redderet, ei fidem fecit: ne que Polydamas Hectorem, ne

in stationem nauium fossa & vallo munitam irrumperet, deterrere potuit: neque Artabazus Xerxi exercitum in Graeciam adornati, persuasit quod suadebat, cum illum ab incepto reuocaret: neque Callisthenes Alexandrum Magnum Asia iam potitum, & multis secundis praelijs elatum, Macedonica, & patria instituta mutare cogitarem, cum ei dissuaderet ne faceret, de sua sententia demouit. Itaque & Priamum, & Hectorem, & Xerxem, & Alexandrum sua temeritatis & contumaciae paenituit. Aut eximia igitur in regibus sapientia inesse debet, ut eis ipsis, quod opus sit, veniat in mentem, si futurum est, ut probè suo munere fungantur, & ciuitates eae, quæ corum imperio parent, sint beate: aut tali certe ingenio, iudicioque præditos esse optabile est, ut sapientium virorum recte suadentium consilijs obtemperent. Quare hoc quoque, ut plerique alii, præclarè dictum est à Platone, tum demum ciuitates & nationes, beatas futuras, cum aut philosophi, hoc est sapientes, rerum publicurunt moderatores, aut rerum publicurunt moderatores, erunt sapientes. Neque verò quemquam existimat oportet regnum esse aut excellentiam secundæ fortunæ, aut copiam frumentorum voluptatum, aut ingentis auri atque argenti aceruos: sed præstantiam virtutis. Exenire enim casu aliquo potest, ut priuatus aliquis homo ampliores operes, viæque pecuniae maiorem habebat, aut plus auri posidebat, aut plureis ac maiores voluptates corporis percipiuit, quam rex aliquis generosus ac legitimus, idemque virtutibus omnibus ornatus: neque iccirco tam illus rex erit dicendus. Contra neque Midas rex Phrygiae, qui optauit, ut quicquid tangeret, aurum fieret: neque Polycrates Samius, cui usque adeò fortuna fuit, ut, cum de Amasis sententia placare Nemesim vellet propter multitudinem & magnitudinem rerum secundarum, eaque gratia gemmam insibi carissimum, & quam maxime delectabatur, in mare deicisset, eam paulo post in pescis ad se deliti ventre repererit: neque Sardanapalus, aut Heliodabalus, qui assidue in voluptatibus voluerat, inter quorum alter perpetuo cum mulierculis versabatur, & lanuini digitis expebit colimque tractabat: alter, cum cum voluptatum virilium odium copisset, mulierbris contra naturalem usum consecratus, illi reges fuerunt, sed regum larue, atque adeò portentum naturae. Regum igitur institutio tanto accurasierit oportet, quanto cum, qui, alios homines consilio & prudentia regere debet, ceteris omnibus, quibus prefuturus est, virum meliorem esse par est. Nam quis fieri potest, ut, qui non fuerit optimè institutus, alios regat, cum ne se ipse quidem regere possit? Quamvis enim regum filios credibile sit ingenio & natura alijs præstare, nullatenus naturæ bonitas usque ad eum excellit, ut disciplinæ adiumenta non requirat. Nam si pueros in domo priuata natos ac sublatos, neque admodum interdum rebus ad uitam necessariis instructos, quantumvis licet naturæ bono valeant, sepe tam deprivant domesticorum & familiarium sermones, hominiusque vitiisorum consuetudo, nisi summa diligentia in eis instituendis, & ab improborum congressu arcondis adhibetur, quid regis pueris futurum est, qui ab incunabulis moliti. & luxu imbuntur? quibus in omni genere deliciarum quotidie versari licet? quibus omnes fare blandiuntur. & palpantur? aduersari audent pauci, ut vix preceptores? ad quos facilior rem sibi rerum incunduum ministri, quæ virtutis. & doctrinæ magistrorum patere accessum volunt? Atque haec intelligi velim esse dicti de stultorum,

non de nostrorum regum filiis . Nam ut omittam de superioribus nostris regibus dicere , pluribusque verbis demonstrare , quanto semper studio doctissimos viros exquisierint , quibus filios suos erudiendos traderent , quod testantur Fabri Stapulenses , Maini , Theocreni , Danesij , alij , quorum nomina longum sit referre : regi nostro Karolo , fratri tuo , adolescenti egregia ad omnes virtutes in dolo predicto , atque ad res maximas nato , ingenio acerrimo , iudicio subtilissimo , preceptor contigit singulari doctrina ornatus , Jacobus Amiotus , magnus eius eleemosynarius , & diu Cornelij cœnobiarcha . Tu quoque , fraterque tuus minor natu , dux Alenconensem , pari uerique indele predictus , parique ingenio natus , preceptores doctissimos consecuti estis : & tibi quidem Io . Paullus Selua . nuper episcopus ecclesie diuini Flori creatus : fratri tuo verò duci Alenconensem , primò quidem P . Vallala , antistes ecclesie Sagiensis , vir omnium laudarum atque ingenuarum artium , duarumque linguarum eruditarum , Græcae & Latinæ , & præterea Syriacæ peritissimus : deinde eo morte immatura extincto , Robertus Turnerius Ambianensis , homo eloquentissimus , & theologus acutissimus ac politissimus contigerunt : ita ut verendum non sit , ne non vos ad omnes liberalies & regias disciplinas dociles , ideoneaque natura , parti in ingenij vestri bonitate freti , parium talium viorum opera diligentiaque directi atque adiutii , tales in bonis litteris ac doctrinis progressus faciatis , ut nemo vos ignorante , atque insciente merito arguere queat : quænotæ cum in omni homine indecorè sunt , tum in principibus viris eo sunt deformiores , quo turpius eis est labi , nulli errare : quæ malæ ex ignoratione fieri atque inscientia nascuntur . Iam verò cum homines vel natura , vel consuetudine , vel ratione , seu disciplina boni fiant : natura porrò & consuetudo nobis sint cum alijs animantibus communes : disciplina autem & ratio solius hominis sit propria : optabile hoc quidem est , ut haec tria in rege , qui ceteris omnibus hominibus quibus imperat , antecellere debet . confirent atque concurrant : sed si hoc non contigerit , videndum est , ut consuetudo & institutio virtutia naturæ , si quis sunt , sanent & corrigant . Institutione autem regia continentur sex potissimum virtutes , pietas in deum Opt . Max . iustitia , fortitudo , temperantia , clementia , liberalitas . Ac pietas quidem in deum , & regibus colenda est , quia , quem regem ciues pium esse existimant , hunc maxime verentur , deoque carissimum esse arbitrantur . quare cum ei libentius parent , tum minus audent rebus nouis contra eius voluntatem studere , quem sibi persuaserunt deo immortali in rebus suis omnibus adiutore & custode nitit : iustitia vero , quia hic talis non modo nemini iniuriam inferet , verum etiam ab altero alteri illatum propulsabit ac defendet : fortitudo utem , quia utilem virum nullius aut laboris fugi , aut periculi metus à fortibus consilijs a terribilitate temperantia , quia qui temperans est , non est metuendum nequaquam eo dominus . vila infamie , aut turpitudinis macula per stuprum ac libidinem aspergatur : clementia , quia utilem principem nihil durius aut irmanius irascundia incitat in quemquam ciuem statuturum , aut omnino facturum credibile est : liberalitas , quia qui talis sit , non solum ciueis bonis aut labore atque industria partis , aut puris atque auitis non est spoliaturus , verum etiam in viro bonos de se , & de rep . bene meritos beneficis & benignus est futurus . Ita præterquam quod preclara suis ciubus ad imitandum exempla proponet ,

duo etiam mala maxime regibus horrenda, ac pertimescenda declinabit, odium
et contemptum. Nam cum ceterae virtutes omnes multitudinis benivolentiam
conciliant, tum maxime iustitia et liberalitas: pietas autem et fortitudo, maxi-
mè vindicant à contemtu. Omnium porrò presidiorum, quibus regum opes stabili-
liri possunt, firmissimum, et validissimum est benivolentia ciuium, et bona co-
rumdem de suo rege existimatio: quemadmodum contrà nihil ad tyrannicam
potentiam cuerendam ac riores stimulos admovet, quam odium et contemnus.
Declarant hoc quod dico, interitus tyrannorum, S.erd. vi. p. pali, Dionysii superioris,
Phalaridis, Alexandri Pheraei, Deinetrij, Iulij Caesaris, Neronis, aliorum innume-
rabilium: à quo periculo cùm longè absunt regna omnia, hoc est imperiū iusta ac
legitima, tum longissimè abest regnum Gallic propter incredibilē videlicet illā,
qua sēptum ac munitum est, populi suum regem, benivolentiam. Itaque cùm
ceteri reges custodia corporis externa potius, quam domesticā et civili vtiuitur,
suisque ciuib⁹ diffidant, neque se nudos atque inermos eis committere audi-
ant: regi Gallorum per totam suam Galliam inerno intersicos armatos sine ullo
metu ac periculo iter facere licet. Nam quod etiam Helvetios hodie stipat res sui
corporis habet, id ab illo primum tempore institutum atque inductum est post-
quam illi nobiscum bellū sociatae et federe iuncti fuerunt: ante a centum nobil-
ium virorum, et aliquot sagittariorum Gallorum praesidio teclus ac septus in-
cedebat. Atque utinam, vt reges Gallie et olim custodia corporis domesticā
contenti erant, et nunc contentis eis esse licet: ita et ciuib⁹ copijs niterentur,
exercituque externo carere possent. quod assūquerentur, si non solum suis omni-
bus præterquam agricolis, et ceteris, quibus vacatio militare concessa est, usum
armorum, exercitacionēque rei militaris permitterent, veram etiam eos pre-
missis ad hoc studium inuitarent. hoc si fieret, nulla vis, nulla iniuria externa
regno Gallico metuenda esset. Nunc autem omnia, que eos circumuenire solent
incommoda, qui in exercitus externi robore praesidium suum collocant, nos quo-
que persequuntur. primum ingens pecuniae vis in eum insuntur, quam ille bello
finito secum è Gallia nostra exhibuistis, exhiibuit priuatorum loculis exportat.
deinde non potest simili animi alacritate pro regis incolumentate, Gallie, que salute
decertare, atque ciues. præterea non si in periculo ei creditur. accidere enim po-
test, vt maiore pecunia ab hostibus ostentata ac promissa, se repente illis adiun-
git, victoriāque adiudicet. præterea si quod flagitium militare in se admittat,
non facilē in eum animaduerti potest. tum sit quod immodo regnum Gallicum
nationibus illis, quarum praesidio et subsidio vii cogitur, vectigale ac stipendiū-
rium, præterea alienantur a principe ciuium. animi cùm vident maiorem fidem
haberi alienigenis, quam sibi se spoliari atque exhibuiriri, illos ornari, ac locupletari.
deinde non contenti illi interdum suis stipendiis vrbeis et agros Gallici di-
ripiunt, atque expilant. postremò cum accidere posse, vt repente bellum nobis
inferatur, hoc est non antea indictum neque denuntiatum, et ita præter spem, opi-
nionēque nostram et nobis imparatis hostes in finis regni irrumpant, ilorum
autem aduentum, auxiliūque exspectare longum sit: ciues in arte militari non
exercitati, neque armis assūfacti iniuria externam repellere nequibunt. ita po-
terit in summum discrimen vocari res publica, vt pote et à subsidio externo nu-

da, atque inermis: ex doméstico præsidio non satis instructa. Nam quod in nobilibus sólis totius belli robur, et firmamentum collocamus: cùm hifere omnes sint equites, equitatus autem sine peditatu in acie et prælio parum valeat: intellige-re licet, copias et rireis Gallicas, nisi aliq quoque ciues præternobileis, arma tra-
tent, artemque militarem exercant, inualidas atque imbecillas esse. Quod si etiam illis arti militari operam dare liceret: gens Gallica primùm ipsa suis o-
pibus polleret: deinde omnibus alijs nationibus esset formidolosa, horribilis, at-
que inuita. Nunc autem dum ceteram inuentutem à studiori militaris auoca-
mus, atque arcemus, nobis ad externa auxilia necessariò configiendum est: unde
ea mala, qua paullo antè à nobis commemorata sum, multaque alia, qua doctissi-
mi, clarissimique viri collegunt, litterisque mandarunt, oriuntur: quæ quando
neque huius loci, neque mei instituti est hic de re disputare, prætermitto. Verum
cùm Aristotelis libros de optima reip. administrandæ ratione in Latinum sermonem à multis claris quidem illis, et eruditis viris iam antè conuersos, sed tamen
illi suis, ego nico more, meoque arbitratu: conuertisse: in quibus hic philosophus
regnū omnibus reip. administrandæ formis anteponit: voluisseque in hac mea
ad te sine epistola, sine totius operis præfatione, huius philosophorum principis
sententian, et quasi vestigia secutus, eorum, quæ de regno, regnique firmamen-
to, quod in benivolentia ciuium potissimum ait consistere, et de artibus pacis et
belli, quarum altera domi, et ad otium rectè collocandum, iterè foris, et ad
externam iniuriā repellendam sunt utiles, prudentissimè disscribit, femina quæ-
dam stirgere: me in eam, quam dixi, de benivolentia ciuium orationem ingre-
sum, quam sciunt omnes nationes Gallis erga reges suos esse singularem, ita ut si-
ne externa custodia, amore suorum et fide sc̄pti totam suam Galliam tutò perlu-
strare ac peragrare possint, prouexit rei similitudo, ut adducem illud, quod à sa-
pientissimis (ut paullo antè dixi) clarissimisque viris, ijsque Gallis, Gal. Bellatio
Langæo, nobilis. viro, rei militaris peritus. imperatorque optimo: Claudio Se-
jello. doctiss. et prudentiss. viro, regis Lodouici XII. consiliario, et ad extremū
ecclesiæ Massiliensis antistite facto, et sèpe in senatu disputationum, et litteris ma-
datum est, regnum Gallie suis domesticis copijs satis esse ab omni externa iniuria
munitum, streuges non solum equitatu, verum etiam peditatu Gallico, sine exter-
no, ut vellēt: neque vel tempora reip. vel temporum ipsorum inclinationes aliud
consilium sequi coegerint. Hæc mihi huius sermonis ansa data est: quo prætermis-
so, redeo ad hos Aristotelis de optima reip. administrandæ ratione libros: quos ti-
bi potissimum, Errice, non temere (nisi fallor) dicandos esse existimau. Quamvis
enim scire, te ad hanc ciuilem, quam politicam appellant Græci, scientiam af-
fiduo vsu, et quotidiana exercitatione erudiri, ut pote quem Karolus frater tuus
senatur, consilioque suo ei, in quo de summa rep. quotidie agitur, præpositur: pu-
taui tamen me tibi gratum facturum, si, quæ tu quotidie sparsim, et confuse, et
singillatim audis, et cognoscis, et tractas, ea vniuersa ab Aristotele his libris
comprehensa, et quasi sub uno aspectu posita, et incredibili docendi via ac
ratione tradita, atque explicata, et à me Latina facta, tibi donarem. Sæpe enim
audisti, opinor, à 10. Paullo Selua, viro doctissimo, ecclesiæ dñi Flori episcopo,
præceptore tuo, neque parcuis à Francisco Carnavaletu, equite aurato, custode

et rectore tuo, homine militari quidem illo, et artium bellicarum peritisimo, sed tamen ita bonarum litterarum, et omnis liberalis doctrinæ studio, ut et in his studijs totam superiorē etatem contriuisse videatur, et quotidie meliores dici horas in eisdem consumat: ab his igitur sepe audisti, quantus sit philosophus Aristoteles, quam elegans scriptor, quam acutus, quam subtilis, quam aptus ad docendum, quam copiosus, quam omnium rerum cognitione refertus. Neque tamen me fugit nonnulla esse apud eum partim difficultia atque obscura, (quemadmodum et apud omnes scriptores) partim a nostris temporibus et moribus aliena. sed quod ad prius illud attinet, nulla est difficultas aut obscuritas, que non improbo labore, et acri studio, et crebra lectione peruinatur: quia tamen opera et molestia (si legere ac discere molestum est, et non potius iucundum,) te selua, et Carnavaletus tui leuabunt. Si qua autem a nostra consuetudine in his libris reperientur abhorre, nihil timen ferre erit, quod non ingeniosus et prudens lector ad haec tempora atque ad usum nostræ reip. accommodare possit. Reliquum est ut te duo orem atque obsecarem, Errice: primum ut ne inducas in animum, quod quibusdam nobilibus hominibus, qui tamen nihil habent nobile praeter nomen inutile, et iactantiam verborum inutem, et prædicationem generis ventosam, persuasum est, quodque habent assiduè in ore, litteras et doctrinam ad artem militarem nihil conferre, atque etiam ad animos effeminandos valere. Numquam scilicet de Pallide armata, numquam de Marte togato quicquam audiatur: quæ quid aliud significant, quam neque sapientia et doctrina sine armis et viribus multum, neque vireis et armis sapientia et doctrina quicquam posse? Itaque magni et præstantes imperatores, doctrina exculti et eruditii fuerunt, Epaminondas, Alcibiades, Alcæsus, Xenophon, Dion, Philippus Macco, eius filius Alexander Magnus, Scipio Africanus, L. Lucullus, Cn. Pompeius, Iulius Caesar, M. Brutus, Asinius Pollio, A. Hircius, et, ne longè exempla pet. intur, Bellaius Langues, et qui tibi unus in star multorum esse debet, Franciscus Valesius, hoc nomine Rex Galloru primus, unus tuus, bellator acerrimus, idemque litterarum patens, et omnis liberalis doctrinæ instaurator cognomento dictus. Contrà non pauci laudes imperatorias, et gloria ex arte militari partam, si qua forte pars sit, ignoratione litterarum inquinarunt, et propterea quod non habuerunt adiumenta doctrinæ, permulta peccarunt. Caeus igitur, Errice, te auferint prauitatum hominum consilia, cui te commoueant voces ad speciem quidem fortes, et viriles, et magnificæ, et viles, atque opportuna: sed reaps molles et muliebres et humiles, et capitales, et perniciose, litteras ab arte militari alienas esse. Quin exemplo clarissimorum et præstantissimorum imperatorum, exemplo autem tui, Francisci primi, doctrinam cum scientia rei militaris, et imperatoria virtute coniunge: atque hoc tibi persuade, litteras non ad artem militarem tantum, verum etiam ad actiones omnis humanas, esse veras, certas, et fideleis duces: contrà sine his eos, qui alioqui ingenio et natura valent, in rebus gerendis plerumque fædissimè labi atque errare. Alterum est, quod abs te etiam, atque etiam peto, vehementerque contendō, contendit collegium professorum regiorum ab aucto tuo Francisco primò institutum: contendit denique uniuersitate hæc schola Parisiensis, ut rectarum disciplinarum, bonarumque litterarum, atque artium quas.

olim auctus tuus Franciscus I. intermortuas ac sepultas propè ab inferis excitauit,
atque in tot. Gallia sua instruavit: pater tuus Erricus II. cōstanter retinuit, ac sta-
biluit: que nunc partim ab ijs hominibus, qui maiorū tuorum beneficio eruditii,
doctrinīque exculti, ad magnos honores, amplasque diuitias per litteras viam
sibi munerunt, aditumque sibi patefecerunt: partim ab ijs, qui tam prompta et
parata discendi facultate neglecta ac repudiati per omnem vitam summo suo
cum dedecore rudes, atque indocti, quam doctrinis ornati, litterisque expoliti
esse misuerunt, acerrimè oppugnantur: que nunc orbe relictæ solitudinem suam
ludent, dicemque miserabilem queruntur: harum te fidelem tutorem profitearis.
Hoc cùm facies, primum maiorū tuorum monumentum glorioſissimum tueberis,
et conseruabis: deinde Karolum regem, fratrem tuum, tui facti approbatorem,
et M. Hospitalem, cancellarium, virum doctiss. sapientiss. atque integerrimum,
adiutorē habebis: deinde gratos homines, et qui beneficiū abs te acceptum ver-
bus amplissimis commemorare, ac prædicare poterunt, tibi obligabis: postremò
iuentutis Gallica à litteris prope iam alienata propterea quòd non
modò nullus eis nunc habetur honos, verū etiam turpisimæ
ignominiae timor denuntiatur, periculumque intentatur,
animum tacentem ac languentem reficies atque ex-
citabis. Vale: Lutetiæ, idibus Junij,
Anno à gente humana scrivata,

CIC CI. LXVII.

LECTORI.

Obsecro te, lector, ut priusquam legere incipias, aliquot errata, que humana
natura parum cauit, ita corrigas, quemadmodum in calce libri, indicaui esse cor-
rigenda. Vale, et vtere.

S A R I S T O T E L I S D E R E I P.
ad ministrandæ ratione liber
primus.

DIONYS. LAMBINO INTERPRETE.

VANDO QVID E M videmus,
omnem ciuitatem, societatem quandam es-
se, omnemque societatem, boni alicuius gra-
tia coiri: (eius enim, quod boni speciem
præse fert, causa agunt omnes omnia) ap-
paret omnis quidem societas, bonum aliquod, veluti sco-
pum, petere, ac destinare: eam verò, quæ est omnium maxi-
mè princeps ac domina, quæq; ceteras cōtinet, id sibi bonum
propositum habere, quod sit omnium summum ac præstan-
tissimum. hæc autem est ea, quæ ciuitas appellatur, & soci-
tas civilis. Ii igitur omnes, qui existimant, politicum, id est,
virum ad ciuitatem moderandam idoneum: & hominem ad
regalem potestatem aptū, quem basilicum Græci nominant:
& eum, qui rei familiaris tuendæ facultate sit præditus, quæ
œconomicum: & eum, qui seruis imperare sciat, quæ despoticum,
eundem esse, minus rectè dicunt. Putant enim unū-
quemque horum multitudine & paucitate, non genere, aut
specie differre: verbi gratia, si paucis præesse atque impe-
rare possit, esse despoticum, hoc est, ad herile imperium ido-

neum natura : si pluribus, & economicum : si aliquanto pluribus, vel politicum, id est, ad ciuitatem moderadam aptum : vel basileum, hoc est, ad regalem potestatem idoneum : quasi verò nihil interfit inter magnam domum, & parvam ciuitatem, & cum ipse quidem solus ciuitati praeest, ad regalem potestatem idoneum : ubi verò ex rationibus talis scientiae vicissim imperat, ac paret, politicum . Sed haec non sunt vera . atque id , quod à nobis dicitur, iis planum fiet, qui hoc spectabunt ex ea institutione , ac docendi ratione, quam nos antea secuti, atque ingressi sumus. Quemadmodum enim in aliis rebus compositum usque ad simplicia, & compositionis expertia, diuidere necesse est : (hae enim sunt particulae totius minima) sic &, si, quibus ex partibus constet ciuitas, videamus, eadem opera & quid haec inter se differant, cognoscemus, & fierine possit, ut quipiam, quod sub arte cadat in unoquoque eorum, quae dicta sunt, sumamus, intelligamus. Itaque si quis à principio res orienteis ac nasceteis inspexerit, quemadmodum in aliis, sic & in his hoc modo optimè rei veritatè perspexerit. Necesse igitur est primùm, eos coniungi, & copulari, quorum alter sine altero esse non potest, ut marem & feminam procreationis causa : atque hoc non ex consilio proficiscitur, sed, quemadmodum & in aliis animantibus, & stirpibus, naturale est, tale alterum, quale ipsum sit, cupere relinquere. Copulantur autem etiam natura id, quod imperat, & id, quod imperio paret, propter salutem. Nam quod mentis agitatione prouidere potest, imperadi ius habet natura, & dominatur natura. quod autem potest corpore imperata facere, id imperio alterius parere, & seruire debet natura. Quapropter dominus & seruo idem expedit. Femina igitur & seruus distincta sunt natura, ni-

hil enim tale efficit natura, quale fabri ferrarij, gladium Delphicum, parcer, tenuiter, & angustè, sed singula ad singulos usus. sic enim absolutissimum & perfectissimum fuerit unumquodque instrumentum, si non multis operibus, sed uni afferiat. Apud barbaros autem fæmina & seruus eodem sunt ordine & loco. Cuius rei causa est, quod non habent quod imperet natura, sed eorum societas ex seruo & ancilla constat. Quocirca par esse aiunt poëtae, barbaris Grecos imperare, proinde quasi idem sint barbarus ac seruus, natura. Ex his igitur duabus societatibus prima domus constituitur: recteque Hesiodus scripsit,

Esto domus primùm, & mulier tibi, bos & arator. bos enim pauperibus pro seruo est. Societas igitur in omnibus vita & dies constituta, naturæ conueniens & consentanea, dominus est: cuius societatis participes & consortes, ομοιπόες Charondas appellat: id est, ex eodem panario, seu ex eadem apotheca victimum sumenteis, nos conuictores appellemus: Epimenides autem Cretensis, ομοιπόες, id est, uno & communifoco, seu fumo utenteis: dicamus, si placet, contubernalis. Societas autem prima ex pluribus domibus conflata, non diurni usus gratia, vicus est, seu vicinitas. Maxime vero videtur esse naturæ consentanea vicinitas, veluti quedam domus colonia, quos nonnulli collactaneos appellant, & filios, & filiorum filios. Itaque & principio ciuitates sub regum imperio erant, & nunc etiam gentes, quia ex iis, qui sub regno viuebant, conuenerunt. Omnis enim dominus, eius, qui estate antecedit, regno subiecta est. ergo & coloniae, id est familiæ plures, quæ ab una domo fluxerunt, propter cognationem. atque hoc illud est, quod ait Homerus,

-iura autem vxoribus unus

A R I S T O T E L I S

4. Quisque dat, & natis. Nam hoc modo fusi per agros & dispersi primis illis temporibus vitam colebat. Atque idcirco omnes aiunt, deos sub regno etatem agere, quia partim ipsi quoque etiam nunc, partim primis illis & pri scis temporibus sub regibus erant. quemadmodum enim for mas, ita & viuendi genera deorum, sibi similia faciunt homines.

2. Perfecta autem societas, ex pluribus viciis conflata, ci uitas est, quae ad summum iam, ut ita dicam, omnis copie bonis omnibus cumulatae, nihilque praeterea requirentis cul men perusit, oriens quidem viuendi causa, constans autem bene viuendi gratia. Quapropter ciuitas omnis natura constat, siquidem & primae societates constant natura. Finis enim illarum hæc est. At natura finis est. Quale enim quicque est ortu eius absolute atque perfecto, hæc cuiusque naturam esse dicimus, ut hominis, equi, domus. Praeterea id cuius gra tia res sit, & cuiusque rei finis, optimum quiddam est. At copia ipsa suis opibus pollens & contenta, & nihil extra se desiderans, finis est, & optimum. Ex his igitur perspicuum est, ciuitatem in iis rebus, quæ natura constant, esse nume randam: & hominem, ciuale animal esse natura, & cum qui naturæ impulsu, non fortunæ culpa, ciuitatis sit expers, aut esse improbum, aut homine meliorem: ut is, in quem ab Homero hoc maledictum coniectum est.

Cui neq; curia, nec lex est, neq; Vesta, Laræsque. Non enim potest quisquam talis esse, quin uno, eodemque tempore sit & belli cupidus, ut pote qui nullum iugum ferre velit, quemadmodum contingit in quibusdam volatilibus. Hominem autem esse animal ciuale magis, quam quamvis apem, & quodvis animal congregabile, perspicuum est. Ni bil enim frustra facit natura, ut dicimus. Homini autem so-

li ex animantibus sermo tributus est. vox igitur iucundi & molesti signum est. Quapropter etiam aliis animantibus suppetit. Nam huc usque progressa est earum natura, ut molestum & iucundum sentiant, & inter se haec significant. Sermo autem ad id, quod prodest, & id, quod nocet, declarandum, valet. ergo etiam ad id, quod iustum, atque ad id quod iniustum est. Hoc enim praeter ceteras animantes hominis est proprium, ut solus boni & mali, iusti & iniusti, & aliorū similiū sensum habeat. At horum societas & communio domum facit & ciuitatem. Prius igitur est ciuitas, quam dominus, & unusquisque nostrum. Totum enim parte prius esse necesse est. Nam si homo, qui totum quiddam est, intereat, neque pes, neque manus erit, nisi ex communione nominis, non rationis, quemadmodum si quis manum lapideam, manum esse dicat. corrupta enim manus, talis erit. Omnia autem opere definita ac distincta sunt, & potestate. Quare posteaq; talia esse desierunt, non iam sunt re aut forma eadē dicenda, sed homonyma, id est, nominis communitate tantum similia. Ciuitatem igitur singulis hominibus esse priorem, perspicuum est. Si enim singuli separati, & se iuncti, non sunt instructi copia per se suis bonis cumulata, & nihil preterea requirente: similiter atque alias partes a suo toto separate, ad ciuitatem, quae est totum, erunt affectae. Qui autem non potest res suas communicare, aut societatem contrahere cum aliis, aut qui non eget communicatione, propterea quod ipse suis pollet opibus, suisque bonis contentus est nihil preterea desiderans, nulla pars ciuitatis est. Itaque aut fera, aut deus est. Omnes igitur ad hanc societatem omni animi impetu feruntur natura. Qui autem primus eam instituit, maximorum bonorum auctor & causa fuit. Quemadmodum enim

A R I S T O T E L I S

homo suis omnibus numeris absolutus , animal est anima-
lum optimum : ita à lege, & iure semotus ac seunctus, o-
mnium deterrimum. Sæuissima enim & asperrima iniusti-
tia est armis instructa. At homo armis instructus nasci-
tur, prudentia & virtute : quibus ad res contrarias maxi-
mè uti licet. Quapropter sceleratissimum, & immanissimum
animal est sine virtute, & ad res Venereas, cibumque pro-
fligatissimum. Iustitia vero, ciuilis res est. Nam iudicium,
societatis ciuilis ordo est. iuris autem disceptatio, iudicium est.

3 Quando autem perspicuum est quibus ex partibus constet
ciuitas, necessario de domo prius dicendum est. Omnis enim
ciuitas ex domibus & familiis componitur. domus porro
partes sunt, ex quibus domus constituitur. At domus per-
fecta atque integra, ex seruis & liberis constat. Quoniam au-
tem primum quicque in una quaque re explicanda vel in
minimis quærendum est, ab hisque initium ducendum: primè
autem & minimæ domus partes sunt dominus & seruus,
vir & uxor, pater & liberi: de his tribus, quid & quale
vnumquidque esse debeat, considerandum videntur. Sunt au-
tem hæc, herilis ratio, seu disciplina seruus præcipiendi at-
que imperandi: & nuptialis, (nomine enim vacat uxoris
& viri coniugatio) & ea, quæ ad imperium patris in libe-
ros à se procreatos pertinet. nam neque huic proprium no-
men impositum est. Atque hæ tres rationes sunt, quas di-
ximus. Est porro quedam præterea pars, quæ videtur aliis
quidē rei familiaris administratio, aliis vero pars eius ma-
xima, quomodo autem res se habeat, posterius erit cognos-
endum: dico autem de ea, que appellatur rei nummaria
parandæ, seu pecunia quærendæ ratio, quæ à Græcis chre-
matistica nominatur. Sed primum de domino & seruo dica-

mus, ut & quæ ad necessarium usum pertinent, videamus, et si quid ad ea cognoscenda melius consequi possimus, quam que nunc in communione hominum existimatione atque opinione versantur, experiamur. Quibusdam enim scientia quedam videtur esse domini imperium, seu herilis potestas: eademque domus administranda ratio, & herilis potestas, & ciuilis, & regia, quemadmodum initio diximus: aliis præter naturam esse in alterum dominari. lege enim alium esse seruum, alium liberum: natura autem nihil interesse: quo circa neque iustum esse, quia sit violentum. Quoniam igitur rerum sive partarum & quæsitarum, sine etiam relictarum possessio pars domus est, ergo & ratio rei quærendæ, rationis rei familiaris administranda pars est. nam sine rebus ad victum necessariis neque vivere, neque bene vivere fas est. Quemadmodum autem in artibus definitis, ac terminatis, instrumenta cuique arti accommodata suppeteret necesse est, si futurum est ut opus ab artifice absoluatur: ita & rei familiaris administranda rationi sua præstò debent esse instrumenta. Iam instrumentorum alia sunt inanima, alia animata: verbi gratia, nautis gubernatori, clausis quidem instrumentum est inanimatum: proræ prefectus vero animatum. minister enim artibus similitudinem quandam, speciemque gerit instrumenti: sic & res aliqua parta & quæsita, sive etiam relicta, instrumentum est ad vitam degendam comparatum: rerum autem partarum, seu relictarum possessio, multitudo instrumentorum est: & seruus, res quedam possessa animata est: & minister omnis veluti instrumentum est instrumenta antecedens. Nam si, ut ferunt Dædali simulacra, aut Vulcani tripodas, quos ait poëta, Diuinum vel sponte sua certamen inisse: ita & unumquodque instrumentorum vel

artificis, dominique iussu, vel praesentiens domini voluntatem, & ultiro, suum opus posset absoluere: & si radij te-
xoris perse texerent, & plectra citharam pulsaret: non o-
pus esset neque opificibus opera ministrorum, neque domi-
nis seruorum. Instrumenta igitur quae appellantur, instru-
menta sunt ad efficiendum valentia: res parta & possessa
verò, ad agendum valet. Nam à radio aliud quiddam effi-
citur preter usum eius: ex ueste autem & lecto usus dün-
taxat proficiscitur. Præterea, quoniam effectio & actio in-
ter se specie differunt, & utriusque instrumentis opus est, ne-
cessè etiam est hæc eodem modo inter se differre. Vita por-
rò, actio, nō effectio est. Quocirca & seruus, eorum, quæ ad
actionem pertinent, minister est. Iam res possessa sic dicitur,
ut & pars. Nam & pars non solum alterius est pars, sed
etiam simpliciter alterius est. & res possessa similiter. Qua-
propter dominus serui quidē dominus est tantum, sed illius nō
est. Seruus autē non modo domini seruus est, sed etiam abfolu-
tè & omnino illius est. Quæ sit igitur serui natura, quæq;
vis ac potestas, ex his perspicuum est. Nam qui non est suus
natura, sed alterius, & præterea verò homo est, hic ser-
uus est natura. alterius porro homo est, qui cùm homo sit, res
possessa est. Iam verò res possessa, instrumentum est ad agé-
dū accommodatū, & separabile. Utrum autē sit aliquis talis
natura, nécne, & utrumne præstet, & iustū sit alicui ser-
uire, nécne, sed potius omnis seruitus sit præter naturam,
posterior erit. cōsiderandū. Verum tamē nō est difficile etiam
ratione hoc contemplari, & ex iis, quæ fūt, intelligere. Im-
perare enim & imperio parere nō solum ex numero rerum
necessariarū sunt, verū etiam ex utilium. Et statim ab or-
tu primo nonnulla inter se distiterunt, alia ut parerent im-
perio,

perio, alia ut imperarent. Tum plura sunt & imperantium, & imperio subiectorum genera: semperque id melius imperium est, quod obtinetur in res imperio subiectas meliores ac præstantiores: verbi gratia, melius est imperium in hominē, quam in feram. Nam quo unumquodque opus ex melioribus absolvitur, eo est melius. ubi autem aliud imperat, aliud imperio paret, aliquod horum opus exstat. Quæcunque enim ex pluribus constant, & unum quiddam commune fiunt, siue ex continuis, siue ex disiunctis, in eis omnibus elucet atque apparet id, quod imperat, & id, quod imperio subiectum est. atque hoc ex omni natura in animatis inest maxime. nam etiā in iis, quæ sunt vitae expertiæ, aliquod imperium est, verbi gratia, in concentibus, seu harmoniis. Sed hæc fortasse minus sunt huius questionis propria, atque aliquanto alieniora, & extra rem. Animal autem primū ex animo & corpore constat: quorum alter imperium gerit natura, alterum imperio paret. Oportet autem in iis, quæ naturæ conueniunt & congruunt, spectare naturæ vim, non in corruptis ac depravatis. Quare contemplari debemus hominem & animo & corpore optimè affectum: in quo hoc aparet. Nam vitiosorum, & vitiosè affectorum sapienter videatur corpus animo præesse atque imperare, propterea quod male, & præter naturam affecti sunt. Licet igitur, quemadmodum dicimus, in animali primū cernere & herile imperium, & ciuale. Animus enim in corpus imperium herile obtinet: mens autem in appetitum, ciuale & regium. in quibus perspicuum est, consentaneum esse naturæ, atque expedire & corpori, animo seruire: & ei animi particulae, quæ ad motus suscipiendos valet, mentis, eiusque particulae, quæ ratione prædicta est, imperio parere: iuris æqualitatem

autem, aut contrarium eius, quod diximus, omnibus esse detrimentosum. Rursum in homine, & in aliis animantibus similiter se res habet. Cicures enim bestiae feris sunt meliores natura. his autem omnibus melius est hominis imperio subiectas esse. ita enim salutem adipiscuntur. Præterea mas cum fœmina comparatus, melior est. hæc autem deterior. & ille quidem imperare, hæc autem imperio parere debet. Eodem modo se res habeat etiam in omnibus hominibus necesse est. Quicunque igitur tāto ceteris hominibus sunt inferiores ac deteriores, quanto animus corpori, & homo feræ præstat (tales autem sunt ij, quorum opus in usu corporis positum est, quorūque hoc unum est, quod ab eis optimum profici sci potest) hi sunt serui natura, quibus melius est huic imperio parere: siquidem & iis, quæ suprà dicta sunt. natura enim seruus est is, qui alterius esse potest: ideoque & alterius est: & qui eo usque rationis est particeps, quoad eam sentiat quidem ille, sed nō habeat. Nam alia animalia cùm rationem non sentiat, affectibus inseruiunt. Et verò seruorum, & animantium mutarum usus parum admodum inter se differt. ab utrisque enim, à seruis, & à bestiis cicuri bus, ad res necessarias adiumenta corpore afferuntur. Vult igitur natura quidem etiam corpora liberorum & seruorum dissimilia efficere: hæc quidem ad usum necessarium valida: illa autem erecta, & ad taleis operas inutilia, sed ad vitam ciuilem utilia atque opportuna: atque hæc etiam diuisa est in usum pacis & belli: accidit autē se penumero etiam contrarium, nempe alios quidem corpora, alios autem animos habere liberorum. Nam hoc quidem in promtu est, si qui nascantur tanto aliis corpore excellentiores, quanto simulacris hominum antecellūt deorum imagines, reliquos ab

omnibus dignos pronuntiatum iri, qui his seruant. Quod si in corpore hoc verum est, multo iustius est hoc in animo definitum esse. Sed non æquè facile est, animi pulchritudinem, atque corporis cernere. Esse igitur nonnullos alios liberos, alios seruos natura, perspicuum est: quibus expediatur, quosque iustum sit seruire.

Eos autem, qui contrà dicunt, quodammodo rectè dicere, non est difficile videre. Duobus enim modis dicuntur seruire, & seruus. Est enim aliquis lege seruus, & homo seruens. Lex enim pactum conuentum quoddam est, quia lege bello capta, eorum, qui vicerunt, eaque ceperunt, esse dicunt. Hoc igitur ius multi ex iis, qui in legibus versantur, tanquam rhetorē, vocant in iudicium & crimen rogationis contra leges. latæ, quasi graue sit, minimèque ferendū, si ei, quod vim afferre possit, quodque viribus antecellat, seruum & subiectum erit id, cui vis allata fuerit. Atque his quidem ita videtur, illis aliter, & ex numero quidem sapientum. Huins autē controversiae causa, & quod facit rationes variare, est, quia cum quodammodo virtus commeatu instruta, & adiumentis freta vim afferre maxime possit: tum id, quod victoria potitur, bono aliquo semper antecellit: quo fit ut non sine virtute vis esse, sed de iure tantum ambigi videatur. Propterea enim aliis ius videtur esse bonarum legum constitutio: aliis hoc ipsum ius esse, ut, qui viribus sit superior, ac potētior, is præsit atque imperet. Nam dissidentibus, & pugnantibus inter se his rationibus, neque firmum quicquam, neque probabile habent alteræ rationes, quin oporteat, id, quod virtute præstat, dominari atque imperare. In summa autem nonnulli iure quoddam, ut arbitrantur, nientes (lex enim ius quoddam est) seruitutē bellicam statuunt

esse iustum. sed simpliciter & absolutè iustum esse negant. Nam primum contingere potest, ut principium bellorum non sit iustum: deinde indignum qui seruiat, nemo ullo modo dixerit esse seruum. Alioqui eueniet, ut, qui honestissimo, & clarissimo loco nati existimentur, serui sint, & ex seruis natu, si forte acciderit, ut capti venierint. Quapropter non eos dicere seruos volunt, sed barbaros. At qui cum hoc dicunt, nihil aliud querunt, quam natura seruum: qua de re nobis initio sermo institutus est. Necesse enim est fateri aliquos esse alios ubique locorum seruos, alios nusquam. Eodem autem modo & de nobilitate sentiendum. eos enim non solum domi nobileis, sed ubique gentium claros arbitrantur: barbaros vero domi tantum, proinde quasi aliquid sit simpliciter nobile & liberum, aliud non simpliciter: quemadmodum ait & Theodectæ Helena,

Divina ab veraque stirpe prognata, quis hanc Seruam vocare non iniquum censeat?

Cum autem hoc dicunt, nulla alia re, quam virtute & vicio seruum & liberum, nobileisque, & ignobileis definiunt. Par enim esse censent, ut ex homine homo, & ex fera. nascitur, sic ex bonis bonum nasci. natura autem vult illa qui dem hoc facere: sed sæpen numero non potest. Huius igitur controuersie rationem esse aliquam, utrum sint alij natura serui, alij liberi, necne, ex iis, quæ suprà explicata sunt, intelligere licet. Ne hoc quidem obscurum est, hoc in quibusdam se se definitum ac distinctum: quorum huic quidem expedit seruire, illi autem imperare: & iustum est, atque oportet hunc imperio alterius parere: illum, imperium obtinere, id imperium scilicet, quod utriusque naturæ conuenit: ergo & dominari: male autem imperare, id est non eiusmodi imperium.

ad quod uterque sit aptus natura, exercere, est utriusque inutiliter imperare. Idem enim expedit parti & toti, idemque corpori & animo. at seruus, pars quædam domini est, veluti animata quædam corporis, sed tamen separata pars. Quare etiam utilitas quædam & amicitia seruo & domino inter ipsos intercedit, iis, quibus hæc contigerunt natura. Iis autem, qui nō ita dominantur & seruiunt, sed lege & vi coacti, contraria. Perspicuum est autem etiam ex his nō idem esse dominium, seu herile imperium, atque ciuilem principatum: neq; omnia imperia inter se esse paria, aut eadem, quæ admodum aiunt quidam. Ciuilis enim principatus, est liberorum natura: herile imperium vero, seruorum: & domesticum quidem imperium, monarchia, id est, unius principatus, est. Domus enim omnis unius imperio regitur: ciuilis principatus autem, liberorum, & æqualium imperium est. Dominus igitur non appellatur ex eo, quod scientiam habeat, sed quod talis sit: itemque seruus & liber. Scientia tamen aliqua esse possit & herilis, & seruulis. Seruulis quidem, qualis ea, quam ludimagister ille, qui Syracusis commorabatur, tradebat. Illic enim quidam mercede accepta pueros usitata & vulgaria ministeria docebat. Posset autem etiam latius manare talium ministeriorum disciplina, ut ea, quæ ad opsonia coquenda, atque apparanda pertinet, & cetera huiusmodi ministerij genera. Sunt enim munera alia aliis honoratiora, alia magis necessaria, & (ut est in proverbio) Dominus domino, seruusq; preferendus est. Seruo. Tales igitur sunt omnes scientiae seruiles: herilis autem, seu domino conueniens scientia est, que ad usum seruorum pertinet. Dominus enim non in possessione, sed in usu seruorum cernitur. hæc porro scientia nihil habet magnum, nihil am-

plum. Nam quæ seruum scire facere oportet, hæc illum scire præcipere conuenit. Quapropter quibus licet hac molestia solutis & vacuis esse, apud eos curator rei domesticæ has partis agit, atque hoc onus gerit. ipsi autem domini remp. administrant, aut philosophantur. Ars porro rei querendæ ab utraque harum differt, ut quæ sit veluti quædam ars rei militaris iusta, aut ars venâdi. De seruo igitur & domino hoc modo explicatum sit.

Vniuersè autem de omni rei familiaris possessione, rei que nummariae querendæ ratione, quæ admodum instituimus, videamus: quandoquidem etiam seruum rerum partarum possessionis partem quandam esse dimicimus. Primum igitur dubitauerit aliquis, utrum ratio pecunie querendæ eadem sit, atque rei familiaris tuerendæ ratio, an pars aliqua, an eius administra: & si administra, utrum ut ars conficiendorum radiorum, textoriæ, seu textring, an ut ars æraria, statuariorum. non enim eodem modo afferuiunt ac ministrant, sed illa quidem arti textoriæ instrumenta prebet, hæc statuariorum materiam. materiam autem appello, rem subiectam, unde opus aliquod efficitur atque absoluitur: ut est textori quidem lana, statuarum autem fictori, æs. Non esse igitur idem rationem tuendæ rei familiaris, atque artem pecunie querendæ, hinc licet intelligere. huius enim est suppeditare, illius utriusque enim alia erit ars, quæ usura sit rebus domesticis, præter rationem tuendæ rei familiaris? sed utrum pars eius sit, an alia forma, seu species, controversia est. nam si est eius, qui ad pecuniæ querendæ aptus sit, unde pecunia, & prædia, rerumque partarum & quæsitarum possessio suppetat, prouidere: rerum autem partarum possessio, & diuitiæ multas parteis complectuntur: ergo querendum est primum, utrum agricultura, & vniuersè utrum

curatio in victu parando occupata, & rerum quærdarum studium, pars aliqua sit rationis tuendæ rei familiaris, an alia quædam species. At qui multa sunt victus, seu alimenti genera. quapropter etiam multæ sunt vitæ colendæ rationes & in multis animantibus, & in hominibus. sine alimento enim & pabulo viui non potest. Itaque alimenti, victusque differentiae, vitæ colendæ rationes in animantibus effecerunt dissimileis ac diuersas. Bestiarum enim aliæ gregatim, aliæ sparsim, & vagè viuunt, utrocnque modo eis ad pastum expedit, propterea quod carum aliæ animantibus, aliæ fructibus, aliæ omni pabuli genere vescuntur. Itaque ad facilitatem, commoditatemque victus, & harum rerum electio-
nē, carum vitæ genera natura distinxit. Quoniam autem non est idem cuique incundum natura, sed alia aliis: etiam bestiarum tum carum, quæ animantibus vescuntur, tum earum, quæ fructibus, viuendi genera inter se distant: itemque hominum. multis enim rebus differunt horum vitæ genera. Omnia autem pigerrimi ac desidiosissimi sunt pecuarij, quos Græci nomadas appellant. victus enim ab animantibus cicuribus sine labore eis contingit, & cessantibus. Cum porro necessit pecoribus locum mutare propter pascua, ipsi quoque una sequi coguntur, veluti viuæ agriculturæ ope-
ram dantes. Alij ex venatione viuunt: sed alijs ex alia, ex-
empli gratia, hi ex latrocino, illi ex piscatu, quicunque la-
cūs, & paludes, & fluuios, aut mare pescationi opportuniū accolunt. Alij ex aucupio, aut præda ferarum bestiarum. Plerique autem homines è terra viuunt, & ex fructibus māsuetis. Viuendi igitur genera, quæ quidem opera nativa conseruent, & non permutatione, aut cauponatione victu sup-
peditent, hæc fere sunt, pecuarium, in agro colendo occupa-